
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 107468.107487/2023

Determinazione n. 2861 del 24/10/2023

Oggetto: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)- COSTITUZIONE 
DELL'AMBITO DI COORDINAMENTO E DI RIFERIMENTO TECNICO ACCESSIBILITA ' 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- il Consiglio Comunale con delibera n. 57 del 29/12/2020 ha approvato le “Linee programmatiche per 

il mandato amministrativo 2020-2025” (Programma di mandato), che prevedono, tra l’altro, 
all’obiettivo strategico 7C, la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA), concordando gli interventi attraverso un percorso di confronto e condivisione con gli 
stakeholders;

- la Giunta Comunale con delibera n. 237 del 13/10/2021 “Atto di indirizzo in seguito a L.R. n. 14/2020 
per la redazione del piano di eliminazione barriere architettoniche” ha confermato quale atto di 
indirizzo l’elaborazione e la redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche e ha dato 
mandato ai Dirigenti di individuare il personale interno ed esterno necessario al raggiungimento 
dell’obiettivo;

RICHIAMATI:
- gli obiettivi secondo l’impegno “Nessuno lasciato indietro” di Agenda 2030 dell’O.N.U. e il concetto della 
progettazione universale;
- la legge regionale n. 14 del 9 giugno 2020 con la quale è stato istituito il Registro Regionale Telematico dei 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), al fine di monitorarne e promuoverne l'adozione 
da parte dei comuni, delle province e della Città metropolitana di Milano;

PRESO ATTO che Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5555 del 23/11/2021 ha approvato le Linee guida 
per la redazione o aggiornamento dei PEBA ex lege n. 41/86 e n. 104/92;

DATO ATTO che, al fine di predisporre il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) in base ai 
recenti orientamenti in tema di accessibilità assunti da Regione Lombardia, e secondo quanto indicato dalla 
citata D.G.C. n. 237, l’Amministrazione comunale ha affidato gli incarichi: 
- con determinazione dirigenziale n. 1730 del 21/06/2023 al Politecnico di Milano-sede territoriale di Mantova 
l’espletamento dell’attività di supporto tecnico-scientifico in materia di Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A)  del Comune di Mantova;
-con determinazione dirigenziale n. 1731 del 21/06/2023 Ad Arch. Sebastiano Marconcini con studio in 
Cerea (VR) l’espletamento di tutte le previste fasi tematiche, redazionali e temporali relative al Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Mantova;

CONSIDERATO che per l’organizzazione del processo e degli strumenti dedicati al Piano ai sensi del punto 
5.1 delle Linee Guida della Regione Lombardia,  in particolare al 5.1.2, si rende necessario istituire una 
Unità, definita Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico sull’Accessibilità, con il compito di 
divenire riferimento tecnico interno del Comune  per favorire tutte le fasi utili per l’elaborazione del Piano e 
con il compito di sensibilizzare e implementare in tutti gli Assessorati azioni, progetti  e politiche accessibili-
inclusive;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

DATO ATTO che la necessità e l’opportunità di istituire il citato Ambito di coordinamento è stata 
confermata dalle prime analisi eseguite dal Prof. Carlo Peraboni del Politecnico di Milano e dall’arch. 
Sebastiano Marconcini incaricato della redazione del PEBA;

INDIVIDUATI pertanto dalle rispettive Direzioni i dipendenti comunali, come da documentazione acquisita in 
atti;

ATTESO che l’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico sull’Accessibilità sarà composto da 
personale dell’Amministrazione comunale individuato dai Dirigenti dei rispettivi Settori: 

- Per il Settore Lavori Pubblici Arch. Mauro Ferretti (coordinatore) e Geom. Davide Bernini;
- Per il Settore Territorio e Ambiente Arch. Francesca Paini;
- Per il Settore Polizia Locale Commissario-capo Fabio Arvati;
- Per il Settore Welfare U.O. Servizi Sociali Dr.ssa Eleonora Rosano;
- Per il Settore Politiche Educative Dr.ssa Noemi Russo;
- Per il Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Dr.ssa Francesca Ferrari;
- Per il Settore Sportello Unico Arch. Marco Zenesini;

Faranno parte integrante e permanente dell’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico 

sull’Accessibilità:

- Prof. Carlo Peraboni -Politecnico di Milano-sede territoriale di Mantova per l’espletamento dell’attività 
di supporto tecnico-scientifico;

- Arch. Sebastiano Marconcini per tutte le previste fasi tematiche, redazionali e temporali relative al 
Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Mantova

L’attività di segreteria sarà svolta dalla Dr.ssa Maria Grazia Zavatta (Settore Lavori Pubblici)

PRECISATO che per un efficace funzionamento di tale ambito esso si riunirà, a seguito di convocazione del 
Coordinatore, coinvolgendo i componenti direttamente interessati agli specifici temi trattati, riducendo 
all’occorrenza il numero dei partecipanti od allargando gli inviti a funzionari o specialisti di altri Settori o Enti, 
garantendo inoltre la corretta e puntuale informazione a tutti i componenti dell’Ambito di coordinamento e di 
riferimento tecnico tramite newsletter od invio dei verbali di seduta;

ATTESO che la costituzione del suindicato gruppo non costituisce impegno a contribuire con risorse 
finanziarie dirette né comporta la creazione di un soggetto giuridico;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Arch. Mauro Ferretti ha attestato la regolarità del 
procedimento istruttorio;

VISTE:
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: 
parte finanziaria;
- la D.G.C. n. 43 del 16/02/2023 Riaccertamento ordinario dei residui - anno 2022;
- la D.C.C. n. 12 del 27/02/2023 variazioni al bilancio finanziario di precisione anni 2023-2025;
- la D.G.C n. 72 del 21/03/2023 di approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;
- la D.G.C. n. 80 del 28/03/2023 variazioni al bilancio finanziario di precisione anni 2023-2025;
- la D.C.C. n. 25 del 28/04/23 Approvazione Rendiconto della Gestione anno 2022;
- la D.C.C. n. 27 del 28/04/23 variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2023-2025 - applicazione 
quota avanzo di amministrazione 2022;
- la D.C.C. n. 36 del 12/06/23 variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2023-2025;
-la D.C.C. n. 48 del 26/07/2023 di verifica degli equilibri di bilancio;

VISTI: 

· la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

· il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

· lo Statuto del Comune di Mantova; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per l’organizzazione del processo e degli strumenti dedicati al Piano ai sensi del 
punto 5.1 delle Linee Guida della Regione Lombardia,  in particolare al 5.1.2, si rende necessario istituire 
una Unità, definita Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico sull’Accessibilità, con il compito di 
divenire riferimento tecnico interno del Comune  per favorire tutte le fasi utili per l’elaborazione del Piano e 
con il compito di sensibilizzare e implementare in tutti gli Assessorati azioni, progetti  e politiche accessibili-
inclusive;

DI ISTITUIRE l’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico sull’Accessibilità che sarà composto 
da personale dell’Amministrazione comunale e dai professionisti individuati con le suindicate determinazioni: 

- Per il Settore Lavori Pubblici Arch. Mauro Ferretti (coordinatore) e Geom. Davide Bernini;
- Per il Settore Territorio e Ambiente Arch. Francesca Paini;
- Per il Settore Polizia Locale Commissario-capo Fabio Arvati;
- Per il Settore Welfare U.O. Servizi Sociali Dr.ssa Eleonora Rosano;
- Per il Settore Politiche Educative Dr.ssa Noemi Russo;
- Per il Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Dr.ssa Francesca Ferrari;
- Per il Settore Sportello Unico Arch. Marco Zenesini;
Faranno parte integrante e permanente dell’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico 

sull’Accessibilità:

- Prof. Carlo Peraboni -Politecnico di Milano-sede territoriale di Mantova per l’espletamento dell’attività 
di supporto tecnico-scientifico;

- Arch. Sebastiano Marconcini per tutte le previste fasi tematiche, redazionali e temporali relative al 
Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Mantova

L’attività di segreteria sarà svolta dalla Dr.ssa Maria Grazia Zavatta (Settore Lavori Pubblici)

di DARE ATTO che il sopra citato Ambito avrà funzioni tecniche specialistiche nella definizione degli indirizzi 
inerenti il Piano di Eliminazione Barriere ed il compito di divenire riferimento tecnico interno del Comune per 
favorire tutte le fasi utili per l’elaborazione del Piano rivolto a sensibilizzare e implementare in tutti gli 
Assessorati azioni, progetti e politiche accessibili-inclusive;

di DARE ATTO che:
- il responsabile del procedimento è individuato nel coordinatore Arch. Mauro Ferretti;
- il presente atto non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzioni di entrate; 

di DARE ATTO che i componenti dipendenti comunali parteciperanno a titolo non oneroso e di norma in 
orario di lavoro agli incontri programmati dell’Ambito di coordinamento e di riferimento tecnico 

sull’Accessibilità;

di DARE ATTO che per sopraggiunte esigenze organizzative ovvero altre motivazioni le Direzioni  potranno 
apportare modifiche o sostituzioni dei componenti;

di TRASMETTERE ai componenti dipendenti comunali del gruppo definito Ambito di coordinamento e di 

riferimento tecnico sull’Accessibilità la presente determinazione;

di TRASMETTERE all’Arch. Sebastiano Marconcini e al Politecnico di Milano sede territoriale di Mantova-al 
prof. Carlo Peraboni la determinazione per i rispettivi adempimenti di redazione del Piano e di supporto 
scientifico;

di DARE ATTO che   gli elaborati e la documentazione del PEBA. saranno presentati al Consiglio comunale.

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


